Maar wordt haar dit dan plots ontnomen,  
keert ze terug tot de vertrouwde uitgangspunten van het geloof,  
en van wat haar voorheen overkwam,  
daarvan heeft ze nog maar weinig weet.

38.  
Daaruit valt af te leiden,  
dat dit Sacrament blijkbaar niet minder waar is,  
omdat de geestelijk werking ervan  
voor de zintuigen niet zichtbaar of waarneembaar is.

Want de goddelijke aanwezigheid die erin is vervat,  
is een licht,  
weliswaar geen

que ab oculo corporeo videri possit  
vel que se ad exteriora diffundit,  
sed que a solo intellectu divino  
vel saltem ab ipso beatificato  
videri possit,  
et que in sui ipsius essentia lux essentialiter existit.

Nam et substantie spirituales,  
quanto fuerint nobiliores,  
tanto simpliciores.

Minima nempe quantitate,  
sunt maxima virtute.

39.  
DISCIPULUS:  
O quam pauci sunt in hoc mundo,  
qui diligenti sollicitudine curent,  
ponderare sacramenti  
huius preciosissimam virtutem et utilitatem.

Accedunt quidem  
arida quadam ducti consuetudine,  
morem communitatis sectantes:  
Festinantes  
non ut accedant,  
sed ut recedant:  
Festinantes  
non ex affectu devocionis,  
sed ex defectu divini fervoris;  
et ideo  
sicut vacui accedunt,  
sic et inanes ac sine gratia recedunt.

Et hii sunt sicut *animalia non ruminantia*,  
que in lege tamquam imunda reiciebantur.

Non enim studiose recogitant neque pertractant  
quem recipiant,  
vel quanta bona seu mala  
hinc inde sequantur,  
bene vel male recipientes.

Sed et si superficialiter fortassis et quasi perfunctorie  
hoc eorum memorie occurrerit,  
statim  
velud parva sintilla in frigido pectore extinguitur,  
et ultra non conparet.

40.  
SAPIENCIA:  
Tria sunt genera hominum  
sacramentaliter me recipientium.

Quidam sunt omnino indispositi,  
sicut illi qui sunt criminalibus involuti.

Quidam bene dispositi,  
sicut perfecti.

Quidam medio modo se habent,  
sicut indevoti.

Primi merentur eternam mortem,  
et temporalem maledictionem.

Secundi vitam eternam,  
et spiritualem benedictionem.

Tercii  
panem aridum

dat door een lichamelijk oog waargenomen kan worden  
of dat naar buiten schijnt,  
maar dat alleen door goddelijk kenvermogen  
of tenminste door iemand die daarmee gezegend is,  
gezien kan worden,  
en dat uit haar eigen wezenheid wezenlijk licht is.

Geestelijke zelfstandigheden immers,  
hoe edeler ze zijn,  
deste eenvoudiger ze zijn.

Hoe geringer namelijk in aantal,  
hoe groter in kracht.

39.  
DE DISCIPEL:  
O, hoe weinigen toch zijn er in deze wereld,  
die op gewetensvolle en zorgvuldige wijze,  
de zeer kostbare kracht en het nut van dit Sacrament  
weten te wegen.